5

2 — Quidam frater requisiuit senem: Quemadmodum laborantium patrum est gratia? Et dixit senex: Quoniam qui adhuc laborant postulantes de remissione peccatorum antequam perueniat in eos gratia quae portet laborem ipsorum, illi pallidi et in labore sunt; super quos uero ex priori patientia iam gratia Christi peruenit, isti florent; exultantis enim animae facies clara est. Sicut autem sol cum nubes non habet

5

LXXVII, 3 lin. 12: *qui... crucifixus* — cf. Galat. III, 1.

7 illi L uidit usque tunc] uidet u. t. V u. t. uidet P uidet u. ad nunc L usquequo] usque V 8 pertingat] perget V impeditur P ab his] aliis P remeauerunt] remanserunt P -rant S 9 spinas] spinasque P -is S quoque] quounque L 10 ab his *om.* P 12 illi LS transilens L perueniens V

LXXVIII — VPLS

1 — VPLS 1 quidam senex dixit *om.* P laboret L 2 qui] cum P illum semel] s. i. LS illum *om.* P 3 remorans L 5 et *om.* S Deus *om.* P 6 uiae] uiam et P nollens V

2 — VPS *om.* L 1-2 laborantium... adhuc *om.* P 2 gratiam S quoniam qui] quae quia S 2-3 laborant postulantes] -at postulante V 3 peccatorum] respondit senex *add.* P eo V 4 oportet VP labore ipsorum] laboris eorum P illi] isti PS 5 exultantes VS 6 animae facies] f. a. P a. facie S est *om.* S autem] enim P

lucet, quando uero nubibus cooperitur tunc pallescit, sic et anima donec passiones eam obscurant pallescit. Quae autem iam per gratiam munda est, ita est sicut scriptum est: Magna est gloria eius in
10 salutari tuo.

3 — Item dixit: Quamuis laborent hic sancti uiri attamen et aliquam requiem habent, quoniam liberi sunt de cogitatione huius mundi.

LXXIX — QVARE MODO LABORANTES TALEM GRATIAM
NON ACCIPIVNT SICVT ANTIQVI

1 — Quidam frater requisiuit senem dicens: Quemadmodum nunc laborantes in conuersationibus uiri non accipiunt gratiam sicut antiqui? Cui senex: Tunc caritas erat et unusquisque proximum suum sursum trahebat. Nunc uero postquam caritas refixit, singuli proximos suos ad inferiora deducunt et ideo gratiam non sortimur.
5

LXXX — VTRVM SCIANT VIRI SANCTI QVANDO VENIT
IN EIS GRATIA DEI

1 — Quidam frater requisiuit senem dicens: Putas, abba, cognoscunt sancti quando uenit super eos gratia Dei? Respondit senex: Non semper. Nam cuiusdam magni senis discipulus dum peccasset in

LXXVIII, 2 lin. 9-10: *Magna... tuo* — Ps. XX, 6.

7 tunc *om.* P 8 donec] quando PS eam passiones S pallescit *om.* PS
iam *om.* PS 8-9 gratiam munda] g. Dei mundata PS 10 in salutari tuo]
in salute tua P *om.* S

3 — VPS *om.* L 1 item] ideo S laboris V hic] hii S *om.* P
tamen. S 2 quoniam] quia S huius mundi] h. saeculi S

LXXIX — VPLS accipient V.

1 — VPLS 1 senem] a sene PLS 3 caritas *om.* P 4 trahebat sur-
sum L caritas] Christi add. L refixit] refrigeruit PS refrigerescit L
5 et *om.* V sortiuntur P

LXXX — VPLS utrum] si add. L uiri *om.* P ueniat S Dei *om.* P

1 — VPLS 1 abba *om.* L 2 gratia Dei] D. g. S Dei *om.* PL
3 cuiusdam] quibusdam L seni VL discipulus] eius add. L

aliqua re dixit ei senex cum clamore: Vade et morere. Et mox cecidit et defunctus est. Quod cum senex uidisset, cum timore et humilitate multa rogauit Deum dicens: Domine Iesu, suscita eum et iam ulterius sine consideratione non loquar. Et mox surrexit frater.

5

2 — Idem amma Sarra, dum ambularet per uiam, paruulum riuum transiliuit. Saecularis autem quidam uidens eam risit. Illa uero nesciens quia gratia Dei uenerat super ipsam dixit saeculari: Tace, rumparis. Et conuersa uidit intestina eius dirupta. In tremore ergo conuersa, orauit dicens: Iesu meus, resuscita illum et ulterius talem sermonem non loquar.

5

LXXXI — DE EXHORTATIONE ET DOCTRINA

1 — Interroganti cuidam abbatem Poemenem de duritia cordis, respondit senex dicens: Natura aquae mollis est et lapidis dura. Si autem frequenter stillet aqua super lapidem, stillando perforat illum. Sic et uerbum Dei molle est, nostrum autem cor durum. Homo ergo frequenter audiens uerbum Dei, dat locum timori Dei ut ingrediatur in eo.

5

2 — Quidam senex dixit: Homo qui secundum Deum est aut debet cum fide doceri quae nescit aut quae scit aperte ostendere. Si autem neutrum uult, cum possit, insanus est.

4 ei om. S mox om. L 6 Deum] Dominum L eum] illum PLS ulterius]
amplius S 7 et mox surrexit frater om. L

2 — VPS om. L 1 idem] item PS amma Sarra] amassarra VP
per om. V uia V paruum S 1-2 riuum transiliuit] riuulum transiuit P
3 quia] quod S ipsam] illam S 4 eius om. S 5 meus] mi dub. P

LXXXI — VPLS

1 — VPLS 1 interrogauit quidam S abbati V Poemenem] Poe-
men L om. V 2 senex om. P natura aquae... dura om. P aquae]
atque S mollis] mobilis V lapis LS 3 super lapidem] supra petram L
stillando] stillando add. repetens L 4 et om. L ergo] igitur P om. S
5 timori] ad timorem L Dej²] sui P Deo V

2 — VPLS 1 dixit] ait P 2 cum fide om. P doceri] confiteri P

3 — Quidam ex patribus dixit: Periculosum est si is qui actualem uitam non egit alterum docere incipiat. Sicut enim si quis domum habens ruinosam et peregrinos in ea suscipiens casu eos occidat, sic et hii sunt qui non prius se firmiter aedificantes alios perdunt uenientes ad se.

4 — Dixit abbas Poemen: Homo qui docet et non facit quae docet similis est fonti alto qui omnium quidem res lauat et omnes satiat potu, se autem ipsum curare non potest, sed habet intra se inmunditiam et sordes.

5 — Idem dixit: Doce animam tuam seruare quae lingua tua alios docet.

LXXXII — QVIA DOCTRINA ET SINE VERBO OPERE SOLO CONFERTVR

1 — Abbas Isaac dum esset iuuenis sedebat cum abbate Cronio et numquam illi dixit ut aliquam operam faceret. Sed ipse erat senex tremulus et per se surgebat et aquam ad manus uel bibere tam illi quam omnibus porrigebat. Fuit autem idem abbas Isaac similiter ad abbatem Theodorum sed nec ipse aliquid illi imperauit, sed per se ponebat

5 — VPLS 1 periculosum] periculo S enim add. P auctualem L 2 incipiatur L enim om. S 2-3 domum habens] d. habet (-eat L) PL habet d. S 3 ea] eam P eos] eius VS 4 et om. L se prius S aedificantes firmiter L 4-5 ad se uenientes P

4 — VPLS 1 abba LS homo] quidam add. S quae docet om. P 2 potum L 3 ipsum om. S inmunditiam] -as PS -ae L

5 — VPLS 1 idem] item PLS
LXXXII — VPLS quia] et add. V et om. PS opere solo] s. o. S solo om. V confertur (*cfr. in capitulatione M*): confirant V continetur PLS

1 — VPLS 1 abba PS Cronio (*Kρόνιος*): Coronio VPS Eronio L 2 sed ipse erat senex] i. uero s. e. PS 3 bibere] uel *repetens* S 4 idem om. PS 5 sed¹] et L nec] neque P illum V imperauit] -bat PS et p. corr. sup. lin. L sed per se] per se enim P sed ipse L per se etiam S

mensam et dicebat: Frater si uis comedere, ueni et manduca. Ego autem dicebam illi: Abba, ego ueni ad te ut iuuares me; et quare mihi non dicis ut aliquid faciam? Senex autem semper tacebat. Propter quod profectus est abbas Isaac et retulit aliis patribus. At illi uenientes dixerunt abbati Theodoro: Iste frater uenit ut a sanctitate tua aliquid instrueretur; et quare non illi dicis ut faciat aliquid? Quibus respondit senex: Numquid princeps coenobii sum ut aliquid praecipiam? Ego interea nihil illi dico; si uult quod uidet me facere, faciat et ipse. Et ab illo tempore anticipabat abbas Isaac et quicquid facturus erat senex praeoccupabat. Senex autem quicquid faciebat semper tacebat. A quo etiam et hoc beatus Isaac didicit, ut quicquid faciebat faceret tacens.

10

15

LXXXIII — FORTIOREM ESSE SCIENTIAM EXPERIMENTO OPERVM QVAM LCTIONEM

1 — Abbas Arsenius cum quendam senem de cogitationibus propriis aliquando requireret, alter frater dixit ei: Quemadmodum tantarum litterarum tam in graeco quam in latino sermone doctrina adeptus ab hoc rustico interrogare aliquid non fastidis?

Cui Arsenius: Graecas quidem me litteras ac latinas plurimas legisse conmemini; istius autem senis adhuc alphabetum me nec adtinguisse profiteor.

5

6 mensam *om.* V et dicebat] dicebatque V ueni *om.* S ego] ille PS 6-7 ego autem dicebam illi *om.* V 7 dicebam illi] dicebat ei PS ego abba S iuuares me] iuuarem te V 9 est *om.* V abba S uenientibus S 10 a *om.* S tua] ut *add.* L aliquid *om.* PS 11 quare] qua V illi non PLS 11-12 senex respondit L 12 sum coenobii PLS 12-13 ut aliquid... interea *om.* P 13 uidet me facere] uidit me facit L 14 anticipabatur P abba S senex *om.* P 15 quicquid faciebat] quod cum faceret P 15-16 a quo etiam] acceptum P 16 hoc] iste S *om.* V beatus] abbas PLS didicit *om.* V quicquid] quid V faciebat] facere L *om.* S taceret S

LXXXIII — VPLS scientiam] sapientiam L

1 — VPLS 1 abba S cogitationibus] uestris aliter *add.* S 2 aliquando] aliquam S *om.* V alter frater *om.* V tu *om.* S 3 doctrinam P 4 hoc rustico] h. r. sene PL h. sene r. S fastidiis] fastidiis V fastidias L 5 me quidem L atque S 6 autem *om.* S senis adhuc] a. s. S adhuc *om.* L neque S 6-7 adtigisse] attingas se V

2 — Abbas Euagrius abbatem requirebat Arsenium dicens: Cur nos ex tam multis lectionibus nullam ualuiimus possidere uirtutem, isti uero rustici tantam uirtutum indolem et scientiam sunt adepti? Cui beatus Arsenius: Nos ex saeculari scientia nihil potuimus adipisci, 5 hii uero uirtutum scientiam ex propriis laboribus didicerunt.

LXXXIV — DE SCRIPTVRIS DIVINIS

1 — Idem abbas Arsenius numquam ullam quaestionem de Scripturis spiritualibus proponebat sed nec propositam, cum certe posset, uolebat exsoluere nec ad aliquem cito litteras destinabat.

2 — Quidam frater requisuit a sene dicens: Si contigerit mihi alicubi ut loquar, de quibus rebus iubes ut loquar: de Scripturis an de sermonibus patrum? Cui senex respondit: Si tacere non potes uel sermones patrum loquere. Nam de Scripturis loqui periculosum est.

3 — Quidam philosophus beato dixit Antonio: Quomodo toleras, pater, ea quae ex uoluminibus Scripturarum est consolatione fraudari? At ille: Meus, inquit, liber natura factorum est et adest cum uoluero legere Dei sermones.

2 — VPLS 1 Euagrius] Macarius P Euagus S Arsenius L
2 tam multis] tantis L 3 tantam] tantorum L tam S uirtutum]
uerborum L uirtutem P indolem] in Dei laudem P -e S 4 scientiam L
potuimus] ualuiimus L possumus S 5 hic P uirtutem L scien-
tia S laboribus] operibus P didiscerunt V

LXXXIV — VPLS

1 — VPLS 1 idem] actem *dub.* S *om.* P abbas] beatus L
abba S nunquam ullam] nullam umquam PLS 2 nec] neque S praeposita-
m VL cum certe posset] cum c. possit LS *om.* V 3 exsoluere]
excutere S nec] neque S ad aliquem] aliqui L ad *om.* V

2 — VPLS 1 a sene] senem P 2 alicubi ut loquar] ut l. alicui L
alicui ut l. S iubes] me *add.* P 3 patrum] quid faciam *add.* L respon-
dit *om.* PLS tacere non] sciri V 4 Scripturis] scriminibus *legitur in* S
qui om. reliqua uerba huius apophategmatis.

3 — VPS *om.* L 1-2 quidam... uoluminibus *om.* S 1 Antonio
dixit P 3 meus inquit] melius V factorum] factorum V 4 legere] *punc-*
tum add. P sermones] sunt *add.* P

LXXXV — NIHIL LOQVENDVM CVRIOSIS
DE SCRIPTVRARVM QVAESTIONIBVS

1 — Quidam anachoreta cum uenisset ad abbatem Poemenem, suscepit eum senex cum laetitia et cum se alterutrum amplexissent residerunt et coepit anachoreta de Scripturis et de rebus caelestibus loqui. At uero senex uertit faciem suam ad alteram partem et nullum illi dedit responsum. Ille uero uidens quod non loqueretur cum eo, tristis egressus est et dicit discipulo eius: Sine causa tanti itineris laborem subii et ueni ad hunc senem qui mecum loqui non patitur. Ingressus autem discipulus abbatis Poemenis dixit ei: Propter te uenit hic homo magnus, tantam gloriam in suis locis habens, et tu non uis loqui cum ipso? Respondit senex: Ille de superioribus est et caelestia loquitur; ego autem de inferioribus sum et terrena uix loquor. Si mihi locutus fuisset aliquid de passionibus animae, forsitan et ego respondissem illi; si autem de caelestibus, ego me nescire confiteor. Egressus ergo discipulus dicit anachoretae: Senex iste noster non uult de Scripturis loqui, sed si quis ei de passionibus locutus fuerit, respondet illi. At ille compunctus in hoc sermone ingressus ad senem dixit ei: Quid faciam, abba, quoniam passiones cordis mei dominantur mihi? Tunc respexit eum senex gaudens et dicit ei: Modo bene uenisti. Aperi ergo os meum et imple id bonis tuis. Et ex hoc sermone iuuatus anachoreta dixit: Haec est uera uia. Et agens gratias reuersus est in regionem suam.

5

10

15

20

LXXXV — VPLS nihil] non V curiosis om. L Scripturis V

1 — VPLS 1 Poemenem] et add. S 2 laetitia] gaudio LS amplexi
fuissent PLS 3 resederunt LS Scripturis] ei add. P diuinis add. S
de om. S caelestibus rebus S 4 nulli L 5 illi om. L 6 egressus est
et] effectus est et regressus P tantum PLS 7 subui L loqui mecum S
8 Poemenis] Poemeni P et add. S ei om. PL propter te] propterea V
pater P pro te S uenit] abba add. LS hic] iste S 8-9 homo magnus]
anachoreta iste magnam P 9 locis suis PLS 12-13 si autem... egressus
om. P 13 profiteor S 13-14 discipulus] ergo add. P 14 dixit PL iste]
hic P 14-15 loqui de Scripturis P 15 ei om. S de] animae add. S
locutus] requisitus P 16 dicit PLS 17 abba om. S quoniam] quia PS
17-18 respexit eum] respondit P r. illum L 18 gaudens et] et congaudens P
gaudens om. S 19 id] illum L illud PS 20 dixit] dicit ei S gra-
tias] Deo add. P in regionem suam] in (ad L) propriam r. PLS

2 — Quidam frater cum ad abbatem Theodorum uenisset, tribus diebus ibi permanens et nullum responsum ab eo accipiens, egressus est tristis. Dicit ergo ei discipulus suus: Abba, quare non illi dixisti sermonem? Et ecce tristis egressus est. Cui senex: In ueritate nihil illi dicebam quia negotiator homo est et in aliorum uult glorificari sermonibus.

LXXXVI — DE CVRIOSITATE VITANDA

1 — Quidam senex dixit: Non oportet monacho requirere qualiter ille aut quemadmodum ille. Per interrogationem enim abstractur ab oratione in detractiones et uerbositates. Vnde nihil melius quam tacere.

2 — Quidam frater requisuit a sene dicens: Si uenerit aliquis frater sermones mihi de foris inferens alienos, iubes ut dicam illi quantum mihi illos non afferat? Respondit senex: Nihil dicas illi, quia nec nos potuimus hoc obseruare. Cauendum ergo ne forte dicentes proximo «hoc ne facias», nos idem postea faciamus. Cui frater: Quid ergo oportet facere? At senex: Si uoluerimus, inquit, tacere, exemplum sufficit proximo.

2 — VPLS 1 frater] senex V 2 ibi permanens diebus S ab eo responsum S recipiens P egressus] reuersus S 3 ergo om. P ei] ex V illi L om. S discipulis suis V 3-4 quare non... egressus est] hic anachoreta nihil ei locutus es et maerens abscedit P 3 dixisti illi S 4 cui senex om. VS 5 homo negotiator S et om. S in om. PS 5-6 glorificare sermonem P

LXXXVI — VPLS

1 — VPLS 2 enim om. S 3 ab oratione] ob o. ceciditur L detractionem P nihil] est add. PLS et post est habet punctum S melius] est tacere add. S 4 quam om. P tacere] loqui S

2 — VPLS 1 fratrem L 2 frater om. S 3 illos mihi L afferratur P 4 nec] neque S hoc om. P obseruare cauendum] seruare (o. P) c. est PLS ergo om. P forte] te add. S dicente LS 5 proximo hoc] h. p. V p. haec S 6 at] et PL uoluerimus] noluerimus L tacere] facere L exemplum] solum add. P 7 sufficiat S proximo om. L

LXXXVII — DE CONTENTIONIBVS EVITANDIS

1 — Quidam senex dixit: Si quis tecum aut de Scripturis aut de quacumque causa locutus fuerit ne contendas cum eo. Sed si quidem bene dicit, consenti; si uero male, dic illi: Tu scis quomodo loquaris. Haec obseruans et humilitatem possidebis et odium euitabis.

Nam si persistas contendens et uis defendere sermonem tuum nascitur inde scandalum. Frequenter enim dum laudas alterum fit etiam ex iustificatione contentio. De quacumque ergo re, si grauiter contenderis nullo modo requiem possidebis.

5

2 — Quidam frater requisiuit abbatem Pambo si bonum esset laudare proximum. Respondit senex: Melius est tacere.

LXXXVIII — DE SILENTIO

1 — Abbas Agathon per tres annos misit lapidem in ore suo silentium affectans.

2 — Quidam frater requisiuit a sene dicens: Vsquequo est seruandum silentium? Respondit: Vsquequo interrogeris. Scriptum est enim: Antequam audias ne loquaris. Nam et qui loquitur sermonem bonum, nisi prius considerauerit quod se iuuat ipse sermonem loqui non debet. In omni enim loco si taciturnus fueris requiem possidebis.

5

LXXXVII — VPLS contentionibus] conceptionibus S uitandis VP

1 — VPLS 3 bene dicit] benedicit V uero] locutus fuerit add. P dic illi *om.* S scis quomodo loquaris] facias q. loqueris S 4 haec] enim add. PLS uitabis S 5 persistas] perstans VS consistas P defendere] contendere V 6 inde] michi S enim] autem PLS alter V 7 etiam ex iustificatione] autem ex iustificationem L

2 — VPLS 1 frater (*ἀδελφός*): senex V Pambo CA (*Παμβώ*): Pammon V Poemen *sed p. corr.* Pammo L Poemen P Poemenem S 2 tacere] quam laudare aut detuperare add. L

LXXXVIII — VPLS

1 — VPLS 1 abba S suo *om.* S

2 — VPLS 1 requisiuit a sene *om.* S 1-2 usquequo est... respondit *om.* V 2 usquequo] usque P 3 et *om.* S 4 iuuat] iubet L ipse *om.* S sermo VPL 4-5 non debet loqui S 5 taciturnus] tacitus S

3 — Abbas Euagrius a quodam fratre requisitus est per quem possit saluari sermonem. At ille respondit: Si saluari desideras, in quocumque loco perrexeris ne anticipes loqui nisi fueris ab altero requisitus.

5 Sed magis stude silentium; de nullo esto sollicitus; adtende meditationi tuae cum timore Dei tam exurgens mane quam uespere et inpiorum inpetus non timebis.

4 — Item abbas Euagrius cum, facta pro quodam capitulo congregatione, locutus fuisse dicit ei presbyter: Scimus, abba Euagri, quia si essem in regione tua et episcopus essem et multorum caput; nunc autem hic uelut peregrinus sedes. Quo sermone ille compunctus et 5 in nullo penitus contristatus, caput concutiens atque in terra respiciens, digito suo scripsit: In ueritate sic est; tamen semel modo locutus sum; secundo hanc culpam sibi non adgregabit Euagrius.

5 — Beatus Arsenius saepe hunc solebat iterare sermonem: Saepe me locutum fuisse poenitui, at uero tacuisse numquam.

6 — Beatus Antonius discipulo suo solebat hoc dicere: Si affectaueris silentium non arbitreris te exercere uirtutem, sed indignum te proloqui confitere.

LXXXVIII, 4 lin. 6-7: *semel... adgregabit* — cf. Iob XXXIX, 35.

3 — VPLS 1 abbas Euagrius] abba Euagius S fratre] fratrem L
frater S 2 posset S saluari^{1]} -e L si om. P saluari^{2]} -e L 3 loco
om. P 4 quaesitus S 5 silentium] et add. L ullo S esto] eloquio S
esse VL meditationis L 6 uesperum V et om. S 7 inpiorum
inpetus] i. inpetu V inpetus malus L

4 — VPLS 1 item] idem LS abbas Euagrius] abba Euagius S
facto L 1-2 pro quodam capitulo congregatione] p. q. cartula c. P c. p. q.
capitulo S 2 scimus] sumus S abbas V Euagii S 3 essem^{1]} essem S
et om. S essem^{2]} essem S 4 hic om. PS compunctus] est add. P 5 in
nullo penitus contristatus] ullo penitus contristatur S atque in terra res-
piciens] a. in terram r. P om. L 6 in ueritate sic est om. P modo semel S
7 culpam sibi non] s. c. n. P c. n. s. S adgregabit CA: adgregauit VPL
agrauauit S

5 — VLS om. P 1 solebat iterare hunc S 2 poenitui] poenitum V
poenituit S at] ad L

6 — VPLS 2 ne PLS 2-3 indignum te proloqui] dignum te non
loqui L 3 profitere S

7 — Cum quidam frater beato Sisoio dixisset: «Volo animam meam saluare» respondit: Qua ratione possumus animam nostram saluare, cum lingua nostra aperto ostio saepe prosiliat?

8 — Quidam fratres, uolentes in Sceti ad beatum Antonium proficisci, ascenderunt in nauem cum quibusdam. Ignotus quidam senex ingressus ad praefatum patrem pergere cupiebat. Sedentes autem fratres uaria loquebantur inter se tam de Scripturis quam de sermonibus patrum. Senex uero semper tacebat. Sed postquam ad beatum Antonium perrexerunt, dicit eis abbas Antonius: Bonum comitem, fratres, inuenistis hunc senem. Et conuersus ad eum: Tu quoque, inquit, abba, cum quibus uenires, bonos socios inuenisti. Cui senex ille respondit: Boni quidem sunt, sed atrium illorum ostium non habet et qui uult ingreditur in eorum stabulum et soluit asinum et quo uult proficiscitur. Hoc autem dicebat quia quicquid illis uenisset in labiis loquebantur.

5

10

9 — Abbas Poemen dixit: Est homo qui silentium affectat, sed cor eius multos condemnat. Iste talis multum loquitur. Et est alter qui de mane usque ad uesperum loquitur et tamen, quia sine iuuamine non loquitur, silentium magnum studet.

7 — VPLS 1 beato] abbatii PLS Sisoio] Sisoium L Sisoni S
2 respondit] senex add. S rationem L 2-3 animam nostram saluare] s. a. n. L
animas nostras s. S 3 linguam nostram L prosiliet L

8 — VPLS 2 *Punctum habent post nauem* PLS, *post ignotus* V qui-
busdam ignotus quidam] quibus q. i. (i. q. L) PLS 3 cupiebant L 4 inter
se uaria loquebantur PLS de² om. L 6 perrexerunt] -xit et illi S ei VL
abbas] beatus P 7 et conuersus ad eum om. V 9 atrium] auris V non
habet ostium LS 10 ingredi VS eorum om. LS stabulum] ingreditur
add. S soluit] -et L soluens PS et³ om. PS 11 haec S quicquid]
in add. L

9 — VPLS 1 est homo] extimo quia P affectat] quidem add. PLS
3 qui de] qui quidem a S uesperam LS quia om. S iuuamine] iura-
mine S 4 non om. S magnum] multos V iste add. L

LXXXIX — DE PEREGRINATIONE

1 — Dixit quidam senex: Peregrinatio quae propter Deum fit bona est si habuerit et silentium. Nam fiducia peregrinatio non est.

2 — Abbas Arsenius solebat dicere: Peregrinus monachus in aliena terra nullius causae mediator accedat et quietem poterit adipisci.

3 — Abbas Pambo dicebat: Sicut apis quocumque uadit mel operatur, ita et monachus quocumque pergit, si propter opus Dei perrexit, dulcedinem bonorum operum potest efficere.

4 — De abbe Megethio maiore dicebant patres quia egrediebatur de cella sua et cum ueniebat ei cogitatio ut relinquaret locum non reuertebatur in cellam, quia nec habebat ex saeculi huius instrumentum nisi forte unam acum unde palmarum folia finderet et in dies tres paruulos funiculos operabatur quantum sibi ad escam sufficeret.
5

XC — DE FVGIENDO HONORE CLERICATVS

1 — Abbas Theodorus, dum esset in Sceti diaconus ordinatus, nullatenus permanere acquiescebat, sed multis locis fugiebat. Et

LXXXIX — VPLS

1 — VPLS 2 bona est si habuerit et silentium] si h. s. b. e. PL nam fiducia peregrinatio non est] n. f. iam non est p. PS *om. L*

2 — VPLS 1 abba S 2 aliena terra] aliam terram L nullus V causa P mediator] mediator S

3 — VPLS 1 abba S Pambo CARW (*Παμβός*): Pammon VPLS
2 pergit] -eret V 3 operum potest efficere] actuum p. e. (officere L) PLS

4 — VPS *om. L* 1 Megethio *correxī* (*Μεγέθιος*): Migenito V Ieson P Migezio S quia] qui V 2 ueniret P 3 in cellam] in cella P *om. V* ex] res P de S saeculi huius] h. s. S huius *om. V* instrumento W: instrumento VPS 4 finderet] findebat *p. corr.* P fundebat S in dies] inde P in die S

XC — VPLS

1 — VPLS 1 abba S diaconus] dicens V decanus S 2 nullatenus *om. S* acquiescebat] quiescebat S fugiebat] quiescebat S

iterum senes reducebant eum dicentes: Ne derelinquas locum tuum. Quibus ille ait: Permittite me deprecari Deum si me iubet ministrare locum meum. Et orauit sic: Domine, si uoluntas tua est ut in ordinatione mea persistam, ostende mihi. Et ostensa est illi columna ignea a terra usque ad caelum pertingens. Et uox ad eum: Theodore, si potes fieri sicut columna ista, uade et ministra. Quod ille audiens, ultra nullatenus acquieuit. Sed cum uenisset in ecclesiam, deprecabantur eum ut si non ministraret uel calicem teneret. Qui non acquieuit dicens: Si mihi amplius de hac re uerbum feceritis, discedo hinc. Et sic eum dimiserunt.

5

10

2 — Abbas Isaac audiens quia presbyterum eum patres uellent facere in Sceti, fugit in Aegyptum et ingressus in agrum latuit inter herbas. Contigit autem ut et patres qui eum sequebantur in eodem agro requiescerent quia iam nox erat et dimiserunt asinum suum ut pasceretur. Ille autem in pascendo peruenit ad locum ubi latebat abbas Isaac. Et mane facto, quaerentes asinum, inuenerunt et senem et admirati sunt. Cum autem uellent eum ligare, dicit eis: Iam non fugio quia scio hoc ex iussione Dei esse et quocumque fugero ad hoc peruenturus sum.

5

3 — Abbas Motoes uenit aliquando de loco qui uocatur Ragitam in partibus Gebalonis. Erat autem cum eo etiam discipulus eius. Videns autem illum episcopus loci ipsius, tenens eum, inuitum presbyterum fecit. Et dum pariter comedenter, dicit ei episcopus: Indulge mihi, abba, scio enim quia hanc causam nolebas, sed ego a te benedici desiderans hoc praesumpsi. Cui senex, pro humilitate ait: Et mea

5

3 locum]ordinem L 4 permitte V deprecare L ministrare] -i LS in add. P 5 loco meo S est om. S 8 fieri] figi S et uade S 9 nullatenus] non S deprecabatur VS 10 ministrabat PLS 11 discede V
 2 — VPS om. L 1 abba S patres] senes S 2 agro S 3 et om. PS sequebantur eum P 4 quiescerent P iam om. S 5 in om. PS 6 abba S 8 fugio] fugiero P haec S
 3 — VPS om. L 1 abba S Motoes (cfr. XXVIII, 1 et sim.): Moroës V Motues PS uocabatur P Ragitam] Ragitano V 2 Gebalonis] Iebalonis V Gebulonis P etiam om. S 3 illum episcopus loci ipsius] eum e. i. l. S 4 dum] cum P 5 enim om. P a om. P

cogitatio parum uolebat; sed in hoc labore quia diuidi ab eo fratre qui mecum est nolo et solus non sufficio orationes meas implere. Dicit ei episcopus: Si scis eum esse dignum, ordino ego et illum. Respondit
 10 abbas Motoes: Si quidem dignus sit nescio, unum autem scio quia de me melior est. Ordinavit autem et illum. Vtique tamen ita permanerunt usque ad finem suum ut ad altare quantum ad oblationem sacram-
 15 dam pertinet numquam accederent. Vnde dicebat senex: Confido in Deo meo quia non habeo grande iudicium propter ordinationem hanc quia oblationem non mihi praesumpsi offere. Nam ordinatio illorum est qui sine culpa sunt; ego autem me bene cognosco.

XCI — DE STVLITIA PERFECTORVM

1 — Cum quidam praeſente Ammone episcopo negotium dicerent, ille non intendit in uerbis eorum. Vnde quaedam mulier dixit ad proximam suam: Iste senex stultus est. Ille autem audiens dixit ei: Quantos labores sustuli in solitudine, mulier, ut hanc stultitiam conseruer! Et modo propter te uis eam hodie ut amittam?

XCII — DE QVIETA VITA

1 — Abbas Poemen dixit: Homo qui iuxta carnales aliquos actus est, similis est uiro stanti prope lacum altissimum. Quando enim

7 a S eo om. S 8 nolo om. V et] quia S 9 ego et] et ego S
 ergo eum et V 10 abba PS Motoes: Moroēs V Motues PS sit]
 ego add. S nescis V 10-11 de me melior est] m. est me S 11 utroque V
 12 quantum] quam V 13 pertinet om. P 15 ordinatio] hic, inquit add. P

XCI — VPLS

1 — VPLS 1 episcopo] episcopus ad V 2 non om. V in om. S
 dicit PLS 4 sustuli in solitudine mulier] m. sustuli (sustui) L in s. PL
 mulier om. S sequerer V 5 modo propter te uis] ideo p. te uix S eam
 hodie ut] ut e. h. PL hodie illam S amittam] admittam VS Sapien-
 tiam enim huius mundi stultitia est apud Deum add. L

XCII — VPLS

1 — VPLS 1 abba S 1-2 iuxta carnales aliquos actus est] i. c. a. est
 actus P prope est a carnales a. actos L 2 simile L lacum] locum V
 quando enim] quem cum L enim om. S

uoluerit inimicus, facile eum mittit in lacum. Qui autem longe est a carnalibus desideriis, similis est uiro stanti longe a lacu, quem cum uoluerit inimicus trahere in lacum non inuenit quia longe est. Dum autem trahit mittit Deus adiutorium suum et liberat eum. Bonum est fugere a conuersatione carnali.

5

2 — Abbas Motoes dicebat: Si quis uult habere requiem habitat in deserto; aut si in deserto non uult, inter plurimos habitat fratres. Quicumque enim uenerit, ab illis aliis suscipietur et ille habet requiem. Si autem in loco fueris nominato et non suscepseris hominem, contristatur cogitatio tua; inter plurimos autem, uoluntatis tuae sensus, dum absconditur, requiescit.

5

3 — Quodam tempore iudex de regione illa in qua habitabat abbas Poemen, unum hominem comprehendit. Et uenerunt petentes senem ut pergeret ad iudicem et excuteret eum. At ille dixit: Tres istos dies date mihi industias et sic uenio. Per illos ergo tres dies orauit abbas Poemen dicens: Domine, ne mihi des hanc gratiam ut me petente dimittatur ille homo. Nam non me dimittunt hic residere quietum. Venit ergo post tres dies ut iudicem postularet. At iudex ait: Pro latrone me uenisti rogare, abba? Ille autem gausus quod ei ad primum sermonem non praestitisset, reuersus est.

5

3 eum *om.* S 4 longe stanti PLS lacu] loco V laco L 5 in] ad PS
inuenit] ualebit L 6 trahet VPL adiutorem S 7 est] ergo *add.* PLS
fugire P

2 — VPLS 1 abba S Motoes] Moyses V Motues PS requiem]
aut *add.* PS 2 si in deserto non uult *om.* S 3 quaecumque L
suscipiatu L *et per comp.* V 4 autem] uel V in *om.* PS suspiceris L
5 plures PLS

3 — VPS *om.* L 1 illa *om.* P abba S 2 senem] ei V
3 istos *om.* P 3-4 mihi dies date S 4 abba S 5 ne *om.* PS me
petente] non impetrem ut V 6 hii S 8 me *om.* P gausus] est *add.* V
quod] quia S ad primum *om.* S 9 reuersus est *om.* V

**XCIII — DE EREMO ET QVARE FVGIAINT HOMINES
AD EREMVM VEL IN SOLITVDINEM**

1 — Beatus Antonius dicere solebat: Qui sedet in deserto tribus proeliis caret, id est, uisus, auditus et detractionis, et ad unum tantummodo opus cordis intentus est.

2 — Abbas Aion beatum Macarium postulabat ut ei sermonem diceret per quem possit saluari. Cui senex: Fuge, inquit, homines. At ille requisiuit dicens: Et quid est homines fugere? At senex respondit: Fugere homines est sedere in cella sua et pro peccatis iugiter lamentari et quod super omnes uirtutes est tam linguam coercere quam uentrem.

3 — Abbas Arsenius, dum adhuc saecularis esset et in palatio moraretur, orauit ad Deum dicens: Domine, uiam mihi per quam saluer ostende. Et audiuit uocem dicentem sibi: Arseni, fuge homines et salueris.

5 — Cum ergo in solitudine recessisset et eundem sermonem orasset, audiuit sibi rursum uocem dicentem: Arseni, fuge, tace, quiesce. Haec enim sunt principia salutis.

4 — Item abbas Arsenius ab abbe Marco requisitus est aliquando cur fugeret homines. At ille respondit: Scit Deus quia diligo homines,

**XCIII — VPLS fugiant] -iantur L -iunt S ad erenum uel *om.* PLS
solitudine L**

1 — VPLS 2 proeliis *om.* V caret] cadet V uisus auditus et detractionis] uisus (-u P) auditus (-u P) et (*om.* S) detractionis (-es V -e P -ibus L) VPLS 3 tantummodo opus cordis] tantum o. cor S intentus] intendens L intentum S est *om.* L

2 — VPLS 1 abba S Aion *correxri* (*Arō*): Salon V Sisoio L Saion PS postulauit L 3 est *om.* S 3-4 at senex respondit fugere *om.* S

3 at] tunc L 4 sua *om.* PLS 5 lamentare V uirtus V quam] et S

3 — VPLS 1 abba S esset et] esset dum V *om.* S 2 Deum] Dominum L 3 Arsenii V 4 et] ut P salueris] -aris L saluuus eris S

5 solitudinem PS 6 audiuit sibi rursum uocem] a. s. sursum u. V rursum (-us PL) a. u. s. (s. u. L) PLS Arsenii V tace] et add. S

4 — VPLS 1 item abbas] idem a. (abba S) LS ab] ad L Marco] Macario VP Macarius L

sed cum Deo pariter et hominibus esse non possum. Supernae enim multitudines ac uirtutes unius sunt uoluntatis; homines uero et multas habent uoluntates et uarias. Et ob hoc Deum relinquere et cum hominibus esse non possum.

5

5 — Quidam fratres dum linum ex Thebaida pergerent comparare, dixerunt: Per occasionem beatum uideamus Arsenium. Quod cum ingressus ad eum Daniel discipulus eius nuntiasset, paecepit ut pro qua causa illic aduenissent de Alexandria ab eis requireret. Cum ergo renuntiasset quod propter linum pergerent comparandum, respondit Arsenius: Ergo faciem meam non uidebunt, quia non propter me, sed propter suum opus aduenerunt. Vade itaque et susceptis eis fac obsequium et dimitte eos dicens: Quia senex non potest uobis occurrere.

5

6 — Cum quidam ad eundem beatum Arsenium ex fratribus uenisset uolens uidere eum, pulsauit ostium. Abbas autem Arsenius sperans suum esse discipulum aperuit ei, sed postquam alterum conspexit, mox se in terram proiecit in faciem. Illo autem ut surgeret postulante, respondit: Non hinc exurgam nisi discesseris. Ac per multas horas rogatus non adquieuit corpus adtolere usquequo discederet ille qui uenerat.

5

7 — Quotienscumque autem in ecclesia cum aliis patribus idem beatus Arsenius conuenisset post columnam sedebat ne aut ipse alterius aut alter illius faciem possit inspicere.

3 et] cum add. P 3-6 supernae enim... possum om. VS 4 uoluntates L

5 — VPS om. L 1 quosdam V 2 per] hanc add. S 3 ad eum om. S Daniel discipulus eius] D. e. d. S d. e. D. P D. d. ipsius V pro om. S 4 inquireret P 5 renuntiasset V 6 meam faciem PS 7 uenerunt P uade] unde per comp. V itaque] utique P 8 et] ac P atque S dimitte] -et V -es P senex] noster add. P

6 — VPS om. L 2 aduenisset PS abba S 3 ei om. P posteaquam V alterum] esse add. PS 4 se] ei V ille VS surgeret] exurget et (om. P) PS 5 postulante] -em V -i S surgam S atque S

7 — VPS om. L 1 quotcumque V ecclesiam P 2 aut] ut S 3 posset S

8 — Cum ad eundem beatum Arsenium Theophilus uenisset episcopus cum iudice Alexandriae ciuitatis et postularet episcopus aliquem ab eo audire sermonem, parum primum conticiscens, ait: Quod enim dixero custoditis? Quod cum utriusque etiam gratae respondissent, addidit: Quocumque audieritis Arsenium, illic nullatenus accedatis.

9 — Item cum eum uolens archiepiscopus adorare, misisset nuntium ut id ipsum ei nuntiaret, mandauit ei: Si ueneris aperio tibi, si autem tibi et omnibus, si autem omnibus ultra hic non sedebit Arsenius. Quod cum audisset episcopus incepto abstitit ne eum cogeret 5 de loco ipso discedere.

10 — Abbas Besarion, dum ambularet cum discipulo suo per eremum, uenerunt ad quandam speluncam et ingressi ibi inuenerunt fratrem sedentem et funiculum operantem, qui neque respexit eos neque salutauit eos neque aliquid locutus est eis. Dicit ergo abbas Besarion ad 5 discipulum suum: Eamus hinc quia non uult hic senex loqui nobiscum. Et profecti sunt ad abbatem Ioannem. Cum autem reuerterentur, uenerunt ad eandem speluncam. Et dicit abbas Besarion: Ingrediamur iterum ad hunc senem ne forte uel modo persuadet illi Deus ut loquatur nobiscum. Et cum ingressi fuissent inuenerunt corpus tantummodo

8 — VPLS 1 Arsenium *om. S* 1-2 episcopus uenisset L 2 iudice] iudex L -em S Alexandriae] Alexandrinae S et postularet] et pos-
tulasset P expostularet S 3 aliquem *om. S* parum] parumper PS
conticiscens] tacens P 4 quod enim] quid ergo si L custoditis S
utriusque L etiam *om. S* gratae] grataanter P respondissent] suscepissent L
responderent P 5 quocumque] quodcumque VS quodcum L illuc PL

9 — VPLS 1 item] idem L eum uolens archiepiscopus adorare] u.
arch. a. eum et L misit P 2 id *om. LS* ipsud L ei^l *om. P*
2-3 si autem] nam si P 3 si autem omnibus] si a. et o. P *om. L*
sedebit] sedet L residebit S 4 incepto] in cethy S abstitit] astitit VS
adstitit L nec V eum *om. S* cogerent P 5 ipso] suo L

10 — VPLS 1 abba S 2 quandam L 3 qui neque] cumque S
qui nec P 4 eos] illos S *om. PL* nec P ergo *om. S* abba S
5 hinc *om. V* hic *om. L* 6 reuerterentur] reuersi fuissent PL 7 abba S
8 senem ne forte uel modo] fratrem ne (si P) f. uel m. (m. nil S) PS persua-
det] imperet L imperat P suadet S 9 corpus tantummodo] tantum
corpus S

mortuum. Et dicit discipulo suo: Veni, frater, conponamus illud quia propterea hic nos Deus direxit. Cum autem sepellirent, inuenientur quia mulier esset et admirati sunt et dixerunt: Quemadmodum et mulieres conluctantur et uincunt daemonem! Et glorificantes Deum qui est omnium protector recesserunt inde.

11 — Beatus Macarius aliquando narrabat dicens: Venerunt ad me quondam iuvenes duo et unus quidem iam aetate plena, alter uero adhuc incipiente barbitio. Qui cum ignorantes me ipsum interrogarent, «ubi est abbatis cella Macarii», atque a me cur eum requirent rogarerent «opera, inquiunt, eius magna et uitam praeconabilem cognoscentes uidere eum summo desiderio festinamus». Cumque ego me ipsum esse quem quaererent profiterer, mox meis pedibus prouoluti ut mecum illos habitare permetterem postulabant. Quos ut uiderem uelut ex diuitiarum opulentis delicatos non posse mecum illos residere respondi. «Et si hic, inquiunt, tecum manere non possumus, alio tamen nos proficiisci definita semel sententia mentis inpellit». Quo ego audito coepi intra me ipsum ita reputare: Si illos hinc abegero scandalum patiuntur; cum enim labor ipse compellat eos hinc fugere, cur de mea murmurent uoluntate? Tunc dico illis: Venite, construite uobis cellulam si potestis. At illi locum sibi demonstrari tantummodo

10 dicit] abbas Bessarion add. L frater] ut P et add. L illum V
 11 hic nos Deus] n. h. D. P D. n. in hunc locum S direxit]
 transmisit PLS 12 sunt et om. S 13 et¹ om. S daemones PLS
 14 est omnium] in omnia bona P

11 — VPLS 1 aliquando] de semetipso L narravit P dicens]
 aliquando add. L uenerunt] aliquando add. P 2 quondam om. P
 iam aetate plena] i. p. aetas L i. pleno P iam aetate om. S
 3 incipiente] -enti P -ebat L barbitio] superbiciae S om. L ignorantes me ipsum interrogarent] interrogantes me ipsum et ab te requirent L i. me ipso int. V 4 esset LS eum om. V 6 summo] nimio S
 ergo S 7 profiteret S pedibus] genibus P 8 illos] -is L eos S
 ut²] cum PLS 9 opulentis] -tius V -tis L -tia S illos] illic PS
 illi L 10 respondit V hoc V alii L 11 nos] non V semel om. S
 mentis] nostrae add. L impelli S quod L 12 ego] ergo V tali add. L
 coepi intra me ipsum ita reputare] c. inter me i. ita r. S intra me i. c. r. dicens P
 intra me i. r. c. L abegero GRB: abiero V abire permisero PL
 abigero S 13 ipse om. L compellebat L hic V 14 cur] cum S
 murmurent uoluntate] -arent uoluntatem L dicit V 15 cellam PS
 demonstrare L tantummodo om. S

poposcerunt. Quibus ego alueolum cum secure et saccum plenum farinibus cum modico sale contradidi et petram ostendi durissimam qua incisa sibi habitaculum praepararent, quod lignis adlatis de palude contegerent. Arbitrabar autem ego confestim illos pro iniuncto labore
 20 discedere. At illi interrogauerunt me quid illic solebant alii fratres operari. Respondi ego: Funiculum. Et sublatis foliis principium illis textus ostendi, quem ministratori dari pro pane recipiendo commonui. Et ita discessi. Illi uero cum summa patientia quae fuerant eis a me imperata fecerunt; ac per tres annos ad me nullatenus acces-
 25 serunt. Et quia alii de longinquis regionibus uenirent ad me, illi uero nec a me aliquid requirerent nec ad alios propinquarent, non leuiter admirabar, uidens eos tantum in ecclesia oblationem cum silentio in oratione percipere. Desiderans ergo scire conuersationem eorum, septimana integra ieunans, rogaui Deum ut mihi opera eorum digna-
 30 retur ostendere. Et post hoc, profectus ad eos pulsaui ad ostium, quo aperto tacentes adorauerunt utriusque; et postquam facta ex more oratione, consedi. Ille autem maior innuit minori et egressus est foras; sedebat ipse torquens funiculum nihil loquens omnino. Hora uero nona, pulsato ostio minor ingressus est; et maiore iterum innuente
 35 egressus cibum quod reficeremur excoxit; eodemque nutu iussus, mensam cum tribus paximatiis adposuit tacensque stetit. Quibus

16 poposcerunt] -cunt L poscunt P ego] ergo L alueolum cum] malleo locum L 17 farinibus VU: panibus PLS tradidi P 18 qua incisa] quia in scisa V sibi habitaculum] h. s. L habitacula S adlatis] et latis V ablatis S 19 contegerent] contexerunt V conte-
 gunt S arbitrabam S autem om. S confestim om. S iniuncto] hoc (om. S) sibi add. PLS 20 discederent L illi interrogauerunt] ille rogauerunt S solebant alli fratres] solent a. f. P solerent a. f. L fratres solent S 21 operare L ego] illis add. PL foliis] palmarum add. P 22 illis] illi L illius S ministratoribus PLS 23 commonui] comoui V illi] ibi V fuerunt P 24 a me om. L imperata] impetrata V ac] atque S successerunt V 25 uenerunt dub. S 26 nec¹] neque S aliquid om. S nec ad alios] neque ad illos S 27 admirabar] ego add. L tantam P oblationem] -e L tantum add. V 27-28 cum silentio in oratione om. L 28 percipere] praeciperet V 30 haec PS ad² om. PLS 31 quo aperto tacentes] quod cum a. tacente V utriusque] utrumque V utriusque L 31-32 more oratione] memorazione S 32 autem om. PLS minore L 33 foris L sedebat] -bant V autem add. PLS 34 uero om. L ostio] atque aperto add. PLS maiorem S innuente] immunte dub. S 35 quod reficeremur] quo r. (-entur S) PS 36 tribus paximatiis] paxomaziis (paxoma-
 tiis P) t. PLS

ego dixi: Surgite, comedamus. Quo facto et adlato uasculo quo aquam solebant portare, potauimus. Ablata autem mensa, cum uesperesceret dicunt mihi: Discedis? At ego illic me requiescere uelle respondi. Mattam ergo mihi in uno angulo conlocauerunt et ipsi in altero angulo, quasi quieturi, zonas suas et analabios posuerunt. Cum autem quasi ad dormiendum se proiecerunt, iterum rogaui Deum ut mihi eorum operam declarasset. Et ecce ueluti dissipato tecto lux clara cellulam quasi medius dies impleuit, quam tamen illi non senserunt. Sed postquam arbitrati sunt me dormire, surgentes, cinxerunt se atque ad caelum manus extenderunt. Quos quidem ego quae facerent intuebar, illi autem me uidere non poterant. Et ecce uidi tamquam muscas daemones uenientes et in illius minoris ore atque oculis residere uolentes. Sed angelus Domini romphaea ignis armatus tam illum circumdabat quam daemones abigebat. Ad maiorem autem accedere non audebant. Prope diluculo uero se in eodem stratu proiecerunt et ego uelut expergefactus exurgo. Quod cum illi etiam fecissent, ille maior hunc mihi sermonem est locutus: Vis, pater, psalmos duodecim decantemus? Ac me consentiente minor ille frater quinque psalmos senis uersibus decantauit et unum alleluiaiticum. Et per singulos uersus fax ignis de ore eius egressa ascendebat ad caelum. Idem et maior cum decantaret, quotiens ad psallendum labia deduceret, uelut funiculus ignis ex ore eius tendebatur ad caelum. Post quos ego quoque aliquantulum decantaui. Et egrediens ut pro me orare dignarentur expetii.

40

45

50

55

37 surgite] et add. S et om. PLS 38 portare] potare P potari L mensam L uesperasceret S 39 illuc L requiescere uelle] u. r. S r. uel V 40 mattam] martam V mihi in uno angulo conlocauerunt] m. in u. a. colloca-
runt LS in u. a. collocarunt m. P 41 quietum P analabios GB
(ἀναλάβοντες): amnabolios V anelabios P anoboladios L amilabios S
41-42 quasi ad dormiendum se] ad d. se q. S 42 proiecissent PLS ite-
rum] ego add PLS rogaui Deum] D. oraui S 42-43 eorum operam declarasset]
eorum (om. P) opera declararet PL declararet o. e. S 43 uelut L
tectu V 46 quos] cum L quidem ego quae] ego quid S 48 ore atque
oculis o. et ore S ore usque o. L 49 circumdabat om. L 50 daemones]
homines S daemonum L abigebat abiebat V ambigebat LS 51 dilu-
culum PL stracto S 52 illi etiam] et illi S 52-53 sermonem mihi S
53 locutus est PLS duodecim psalmos S 54 atque S uersibus] uiribus S
55 alleluiaiticum] alleluia P allaticum S per om. L uersos L 56 ore]
est add. V eius egressa] e. eius V eius om. S adj in L 57 labia] labra P
funiculum V 58 ex ore eius] ex o. e. similiter PL om. S tendebatur]
tenebatur V quos] hos L quoque om. S 59 expeti VL

60 Illi uero tacentes meis sunt pedibus prouoluti. Et cognoui quoniam maior quidem esset in timore Dei perfectus; minorem uero adhuc daemones inpugnarent. Post paucos autem dies, maiore fratre recepto, tertio die et minor est assecutus.

**XCIV — QVIA IN SOLITVDINE AB OMNI STREPITV
SVMMVM DEBEAT ESSE SILENTIVM**

1 — Abbas Arsenius dum ad aliquos fratres uenisset multae ibi erant arundines, quas cum uentus agitaret, facto sono, dixit Arsenius: Quid iste est terraemotus? Ventus, inquiunt, calamos hos concutit. Quibus Arsenius ita respondit: Si quis in solitudine residens Deum 5 orat cantante passere auscultat, iam non potest eandem intentionem mentis ad requiem custodire. Vos autem uicino terraemotu si potestis in requiem sedere satis admiror.

XCV — QVAE SIT OBSERVANTIA EREMITAE

1 — Abbas Moyses ad solitarios solebat proferre sententias dicens: Quattuor sunt principales obseruantiae, id est, tacendi, seruandi mandata Dei, humiliandi semetipsum et angustia paupertatis. Tres autem has uirtutes homo difficile possidet, id est, ut semper lugeat, ut semper suorum 5 memor sit peccatorum et omni hora ponat sibi ante oculos mortem.

60 meis sunt pedibus] m. p. s. L s. m. p. S 60-61 cognoui quoniam maior quidem] c. quia m. q. P quidem c. quia ille m. S 61 perfectus] nimis add. L 62 impugnabant L autem om. S fratre] a Deo add. L accepto S

XCIV — VPLS quia] qui sit V debeat esse] e. debet L debet e. P deliberat e. V

1 — VPLS 1 abba S peruenisset S multas L 2 cum] dum LS om. P dicit P 3 quis LS iste est] est i. PL est om. S inquit S calamos] talamos V hos concutit h. (om. LS) concussit PLS 4 solitudinem S residens om. S 5 cantare P passare L auscultat] absclutat L om. VS eadem intentione VLS 6 ad] aut PS om. L 7 sedere] habitare P residere L satis admiror] satis ego admiror L

XCV — VPLS quae sit obseruantia] quod sit -ae V

1 — VPLS 1 abba S sententiam PL 2 principia S 3 humiliari S paupertatis] habere add. L has om. PLS 4 semper¹] super S lugeat] et add. PLS 4-5 semper suorum] suorum s. P suorum om. S 5 et] ut add. PL ante oculos] prae oculis PLS morte L

2 — Beatus Antonius solebat dicere: Patres antiqui egressi sunt in deserto et ipsi sani effecti sunt medici et reuersi alias sanauerunt. Ex nobis autem si quem egredi contigerit in deserto, antequam ipsi sanemur, curam aliis adhibemus et reuertitur ad nos infirmitas nostra et fiunt ultima nostra peiora prioribus. Propter quod dicitur nobis: Medice, tibi prius curam inpendito.

5

3 — Sancti patres prophetauerunt aliquando de ultima generatione, ex quibus unus uitae praecipuae nomine Ischyrion dixit: Nos quidem mandata Dei implemus. Requirunt illum alii patres: Quid hii qui post nos futuri sunt facient? At ille respondit: Media forte complebunt. Et iterum requirunt eum: Post hos autem qui uenient, quid sunt facturi? Et respondit: Homines generationis illius mandatorum Dei opera non habebunt. Veniet autem super eos tentatio et qui inuenti fuerint in illa temptatione probati et de nobis et de patribus nostris meliores existent.

5

XCVI — DE COENOBIO: QVOMODO IN EO VIVENDVM SIT

1 — Cum quidam frater abbatem requisisset Agathonem dicens: Quia uolo manere cum fratribus, dic mihi, abba, quemadmodum habitem cum ipsis? Respondit ei senex: Obserua hoc p[re] omnis, ut

XCV, 2 lin. 4-5: *reuertitur... prioribus* — cf. Mat. XII, 45.
lin. 6: *Medice... inpendito* — cf. Luc. IV, 23.

2 — VPLS 2 desertum S effecti] facti add. PLS et reuersi alias sanauerunt om. L 3 quem] quidem L egredi] aegritudo V contigerit] contingit P atigerit S desertum S 4 alii V adhibemus] -eamus L adiuuemur P 5 fiunt] fiet L 6 curam tibi prius S inpendito V

3 — VPLS 1 aliquando] alii V om. L 2 unus om. P Ischyrion] Exquиро P Isquirio L Esquirio S nos] non V 3 adimplemus S illum] eum S 4 futuri] facturi S 5 requisiunt S uenerint S 6 respondit] dicit S homines] -is V omnes L generationes PL illis S 7 autem om. L 8-9 et de nobis et de patribus nostris] de p. nostris (om. P) et de n. PL 9 existunt PL

XCVI — VPLS de coenobio quomodo in eo] de c. q. in eum L de q. in c. S

1 — VPLS 1 abbate L requisisset S Agathon L 2 quemadmodum om. S 3 ei om. P haec S ut] non V

5 qualis primo die ingredieris apud ipsos talis etiam reliquos peragas
et cum quiete adimplebis peregrinationem tuam. Custodi autem ne
quando fiduciam loquendi assumas.

2 — Idem abbas Agathon, dum cum beato Macario habitaret,
dicit ei abba Macarius: Quare mecum sic habitas tamquam cum extra-
neo? Respondit abba Agathon: Cur sic dixeris miror. Frequenter
enim, aliquo peregrino praesente, fiduciam loquendi assumo, quod tecum
5 mihi non licet habitanti.

Graue enim malum est et paene omnibus peius fiducia, quae geni-
trix est omnium paene malorum. Monacho autem non dicam inter
alios, sed nec in cella propria licet habere fiduciam.

Fiducia enim et risus igni sunt similes calamos consumenti.

3 — Abbas Poemen abbatem Nestorem sedentem in coenobio
requisiuit dicens: Vnde adeptus es hanc uirtutem, frater, ut quotiens-
cumque tribulatio contingit in coenobio ne loquaris neque mediator
accedas? Et cum nollet dicere, postea, conpulsus a sene, dixit: Indulge
5 mihi, abba, quoniam in principio, quando ingressus sum in coenobio
dixi cogitationi meae: «Ecce tu et hic asinus unum estis. Sicut enim
iste asinus uapulat et non loquitur, iniuriatur et nihil respondit, ita
ergo esto et tu». Nam sic dicit psalmus: «Vt iumentum factus sum
apud te, et ego semper tecum».

XCVI, 3 lin. 8-9: *Vt iumentum... tecum* — cf. Ps. LXXII, 23.

4 ingredieris P talis RW: tales VPLS etiam om. P peragas] pergas L
6 quando] aliquando PL sumas S

2 — VPLS 1 idem] item P abba S 2 abbas L extraneum V
3 abbas PL sic] si L dixeras V 4 praesenti L 5 mihi non licet] n.
1. m. S mihi om. L habitandi VPL 7 est omnium paene] o. est p. P
est p. o. L monachum L 8 nec om. S 9 igni om. V calamos]
talamo V consumenti] -di L -tes S

3 — VPLS 1 abbas] -a S Nestorem] Nestrionem S 2-3 requi-
siuit... coenobio om. V 2 dicens] dic mihi add. S frater] pater P ut] et L
3 contigit LS ne] neque S neque] nec P mediator] meditator S
4 accedas] accesseris L 5 abba om. S 7 iste] ille V nihil] non P
respondeat S 8 ergo om. L

4 — Cum aliquando Mazices superuenientes in Sceti multos ex patribus occidissent, abba Poemen, una cum alio abbate seniore sibi, nomine Anub, et cum aliis quinque fratribus, fugiens inde uenit in locum qui dicitur Terenutidis et inuenerunt ibi templum desertum et manserunt in eo hii septem pariter, donec cognoscerent ubi mansuri essent in Aegypto unusquisque. Dicit ergo abba Anub qui erat senior: Septimana hac unusquisque requiescat apud se et alter ad alterum non loquatur. Cum autem sic facerent, erat in templo statua cuiusdam idoli. Abba uero Anub exurgens mane lapidabat eam; et uespere perueniens dicebat ad eam: Peccavi, indulge mihi. Et per totam septimanam similiter fecit. Die ergo sabbati cum pariter conuenissent, dicit abba Poemen: Quod uoluisti hac tota facere septimana, ut homo fidelis idolo dices: «Indulge mihi»? Dicit ei senex: Numquid uel lapidabat idolum homo fidelis in facie? Sed hoc propter uos feci. Dicite ergo mihi: Numquid quando ego idulum lapidabam locutum est idulum aut iratum? Et iterum quando indulgentiam petebam conturbauit se aut gloriatum est? Cui abba Poemen: Non, inquit. Tunc senex ait: Fratres, ecce septem sumus. Si uultis ergo ut pariter maneamus, sicut idulum istud, nec quando iniuriatur aliquis irascatur nec quando ueniam petitur glorietur; sin autem ita non uultis, unusquisque quo uult uadat. At illi procientes se in terram spoponderunt

4 — VPLS 1 Mazices] Mazicis V Maozices P Magices S superuenissent P Sceti] et add. P 2 abbas P alio] illo S seniore om. V 3 Anub correxi (*Ανούβης*): Nub VLS Nup P fratribus] patribus LS fugientes L uenit] -iunt L -ientes S 4 Terenutidis] terrae nutidis VL nutidis terrae S ibidem V 4-5 templum... septem om. V 5 hii] ibi S his L septem om. S 6 dixit L ergo om. LS abbas P Anub: Nub VL Nuph P Nup S 7 septimanam hanc L unusquisque requiescat] r. u. PL u. quiescat V 8 templo] illo add. PL 9 abbas P uero] ergo PL om. S exurgens] surgens de S eum L uespere om. V 10 ueniens PLS eum L 11 die ergo] cum die S 12 dicit] ei add. LS abbas P quod uoluisti hac] quid u. hoc (om. S) PLS totam L facere septimanam s. f. PS f. septimanam L 13 uel om. PLS 14 lapidat PLS homo fidelis idulum L haec S 15 dic S ego om. L locutus L 16 idulum om. S 17 abbas P 18 ait] ad add. PLS ergo om. S 19 maneamus] habitemus L istum L nec quando] non quando V nequando LS aliquis irascatur] aliquid (a. S) -citur PLS 20 nec quando] nequando L neque quando S uenia P glorietur] -atur (sic nos esse oportet add. P) PLS si S 21 quo] ut L spoponderunt] sposponde runt V spoponderunt PS

se ita facturos et sic permanerunt per multos annos; unum ex ipsis
25 facientem dispensatorem; quicquid autem positum esset in mensa
reficiebant, nullo dicente aut: «Affer nobis aliud» aut: «Hoc nolo
comedere».

Quattuor siquidem horis dormiebant in nocte et quattuor psallebant et quattuor operabantur. In die uero usque ad sextam operabantur; deinde uero usque ad nonam legebant, findentes folia palmarum; et post hoc uictum sibi praeparabant.

XCVII — NON DEBERE DE COENOBIO IN COENOBIO MVTARI

1 — Quidam senex dixit: Si in coenobio perennes, ne mutes locum; noceberis enim non leuiter. Sicut ausi cubans super oua, si frequenter exurgat putrida ea facit, ita et monachus mortificat fidem de loco in loco transgrediens.

5 Et sicut arbor fructum afferre non poterit frequenter transplantata de loco in loco, sic nec monachus poterit fructum caelestem afferre frequenter de loco in loco transgrediens.

XCVIII — QVI SVNT SIMILES VNIVS MERITI FRATRES

1 — Quidam frater requisiuit abbatem Poemenem dicens: Qui sunt unius meriti fratres? Respondit senex: Si fuerint tres simul,

22 unum] autem add. L 23 facientem] facientes (sibi add. L) PLS possum] ponitum PS per. comp. V esset om. S mensam PL 24 affers S hoc om. V 26 et quattuor psallebant om. S 27 in die uero usque ad sextam operabantur] operabantur om. S om. V 28 uero om. PL fidentes S 29 haec S

XCVII — VPLS coenobio^{2]} -um PLS mutare L

1 — VPLS 1 permanens VS 2 noceberis] -bis S nocueris L cumbans L 2-3 frequenter exurgat] f. de nido exurget L 4 locum PS transgressus LS 5 potest PLS 5-6 frequenter transplantata de loco in loco] f. t. de l. in locum S de l. in l. f. t. PL 6 neque S caeleste V 7 loco^{2]} locum S

XCVIII — VPLS quod V sint S similes unius meriti] u. m. s. P unius meriti om. V fratres om. P

1 — VPLS 1 abbatem Poemenem] ab abbatte Poemene P 2 fratres] similes P senex om. S simul] uel V

unus quidem in omni uerbo uel opere quiescens, alter autem infirmans et gratias agens, tertius uero cum munda conscientia obsequium faciens, hii tres unius operis sunt.

5

XCIX — QVALIS DEBET ESSE GENERALIS OMNIVM VITA

1 — Abbas Poemen requisitus a quodam: «Quomodo debeat homo uiuere christianus?», respondit dicens: Sicut Daniel propheta aduersus quem non est inuenta accusatio nisi in sola puritate cordis permanens quam in Dei cultu semper exhibuit.

Iniuriari autem aut mentiri aut periurare alienum a christiano est.

5

Per has autem quattuor res anima maculatur, id est, si amicitiam quis cum potentibus habuerit concupiscentias carnales studens, uel si de proximo suo detractauerit, uel si per ciuitatem ambulans oculos suos non custodierit et si quamcumque notitiam cum muliere habuerit.

2 — Beatus Arsenius referebat eo quod dum propria resideret in cellula uocem sibi dicentem audiuit ut egrederetur foris propter opera hominum contemplanda. Et egressus uidit quendam hominem aquam de puteo hauiuentem atque in uaso forato mittentem, de quo aqua egrediens fundebatur in puteum. Et iterum parum progrediens uidit alium aethiopem ex lignis a se concisis sarcinam facientem, quam cum tentans importabilem sentisset alia iterum super eam ligna congescit.

5

4 agens] Deo add. PL 5 hii tres unius operis sunt] hii t. unus operis meriti sunt L om. V

XCIX — VPLS omnis S

1 — VPLS 1 abba S quodam] fratre add. P 3 in om. PL
4 permanentes om. PL semper] se add. S 5 autem om. P aut periurare om. S a om. S christiano] Christi nomine V 6 autem om. P animam L amicitia L 9 quamcumque] quacumque L quantumcumque S notitiam cum muliere] cum mulieribus n. S

2 — VPLS 1 referebat] dicens add. L eo erasit L 2 cella PL
foras S 3 contemplandum P quendam om. S 4 uaso] uase sed p. corr.
uasu L uase S forato] ferrato S 5 aqua egrediens fundebatur] a.
(om. P) e. (ingrediens L) re- PLS progressus PLS 6 alium om. PLS con-
cisis] concidis V 7 sentisset] -iret PL sensisset S ea P congescit]
concessit P

Similiterque tentando, cum nec mouere sarcinam potuisset, tamen addere alia ligna non desistit. Et iterum parum progressus Arsenius uidit ante portam ciuitatis duos iuuenes sedentes in equis, qui lignum longum transuersum portantes a latere, ingredi non poterant ciuitatem. Lignum enim quod ita gestabant non eos permittebat intrare. Sequi autem uel humiliare se alter alteri non ualebant; et ita foras portam manserunt utriusque. Ille igitur qui hoc beato monstrabat Arsenio 10 dicit ei: Hunc quem prius uidisti aquam haurire et uaso forato rursus effundere, homo est faciens eleemosynam, bonum opus nitens efficere, sed quia in aliis operibus iniquitates saepe committit, propter haec mala id etiam parum boni coinquinans perdit. Illum autem quem uidisti ligna concidere et grauem sarcinam additis semper aliis facere 15 grauiorem, homo est in peccatis plurimis constitutus qui, pro poenitentia, aliud super peccatis suis peccatorum onus augmentat. Hos uero quos transuerso ligno retinentes in ciuitate non posse ingredi conspexisti, isti sunt qui iugum cum miserabili uidentur ferre superbia et alter alteri humiliare se noluerunt ut per haec emendati uiam Christi 20 humilem sequerentur, atque ideo extra regnum Dei tam hii quam illi remanserunt.

8 nec mouere sarcinam] neque s. m. S 9 alia ligna addere PL
desistit VU: destitit PLS 10 in] qui S qui om. S 11 a] e L 12-13 sequi
autem] sed neque autem *cum litura super* neque autem L s. aut S 13 uel] et L
om. S se om. P ualebant S p. corr. L alleuant P foris S
portam] portare V porta S 14 remanserunt S utriusque *sed*
p. corr. uterque L haec PLS monstrabat Arsenio] A. m. S monstrauit A. L
15 uaso] uasse L uasse S forato] ferrato S rursum PLS 17 iniqui-
tatem PLS 18 id] illud PLS perdit] perdidit P illud add. S 19 con-
cidere] concindere S additis] addidit L addendo PS semper aliis] super P
om. LS 20-21 pro poenitentia aliud] per -am ad V 21 super VU: sem-
per PLS augmentant L 22 qui P retinentes in ciuitate] -e in ciuita-
tem PLS 23 iugum cum miserabili] c. m. i. S cum miserabili *cum litura*
et supr. script. legis diuinae L ferre] cum add. sup. lin. L superbia] -am V
-ae S 24 se humiliare PLS ut per] super S hoc PLS

C — NON LOQVENDVM DE SCRIPTVRIS SANCTIS
NISI INTERROGATVS

1 — Interrogauit frater senem dicens: Si legi aliquod capitulum, uis ut exponam illud? Respondit: Scriptum est: Si quis respondit priusquam audiat, insipientia et inproperium est illi. Si ergo interrogaris, dic; si uero non, tace.

2 — Abbas Alonius dum ministraret cum diligentia senibus, laudauerunt singuli diligentiam eius. Ille autem nihil respondit eis. Dicit ei unus: Quare non respondisti senibus cum te laudarent? Respondit Alonius: Si respondissem illis eram quasi suscipiens laudem eorum.

3 — Conuenerunt aliquando patres conquirentes secum de Melchisedec et obliiti sunt uocare abbatem Coprem. Postea autem uocantes eum interrogauerunt pro eodem capitulo. Ille autem percutiens os suum tertio, dixit: Vae tibi, Copres, quia quae tibi mandauit Deus illa desisti agere et quod non quaerit a te haec scrutaris. Audientes hoc patres recesserunt unusquisque in locum suum. 5

4 — Dixit abbas Poemen: Recede ab omni contentioso in disputationibus.

Anima enim recedens ab humanis confusionibus et conturbationibus circumdat illam spiritus Dei.

C, 1 lin. 2-3: *Si quis... illi* — cf. Prou. XVIII, 3; Eccli. XI, 8.

C — VPS *om.* L de non loquendo S sanctis] sacris P interrogat S

1 — VPS *om.* L 2 ut *om.* S illum V scriptum est *om.* V

3 priusquam] antequam S ergo] uero V *om.* S 3-4 interrogat V

2 — VPS *om.* L abba S Alonius (*Ἀλόνιος*): Salonius VP Asa-
lonius S cum diligentia] diligenter PS 2 eius] illius PS eis] illis PS
4 Salonius VPS

3 — VPS *om.* L 1 de] pro PS 3 interrogauerunt pro eodem] i.
eum pro quodam S 3-4 suum os PS 5 illa desisti VU: dimisi illa PS
quaeris V a] ad S haec] hoc PS 6 hoc] haec PS

4 — VPS *om.* L 1 abba S Poemen recede ab omni] Poemenius
secede ab homine P contentioso] contentione V intentioso P 3 con-
fusionibus] contentionibus PS 4 illa V

5 — Venerunt aliquando fratres ad beatum Antonium qui uolens eos probare interrogauit eos aliqua uerba de Scripturis. Illi autem secundum sensum suum reddit unusquisque responsum. Dixit autem ad abbatem Ioseph (erat enim cautus): Tu quid dicis? Ille autem dixit: Nescio. Dicit autem abbas Antonius: Ecce iste inuenit uiam. Hoc autem dixit ut ostenderet non debere aliquem praesumere suo sensu de sanctis proloqui Scripturis.

6 — Interrogauit frater senem dicens: Qualem mensuram iubes in loquendo ut teneam? Respondit: Si fuerint sermones tui otiosi, dimitte illos; si autem sunt boni qui aedificant, da locum bonis et loquere. Tamen uel si boni sunt non facias moras in sermonibus tuis, sed cele-
rius abscide et habebis requiem.